
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  2
de fogo e agressão física de suas filhas menores e familiares, 
quando da prisão de seu conjuge, Neldimilson Gomes da Silva, 
acusado de assalto a banco, juntamente com o irmão dessa, fato 
ocorrido em 12/08/10, que se comprovado configura, em tese, 
transgressão disciplinar passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0818/10-GAB/CORREGEPOL DE 
13/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194868
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1568/2010/OUV/SSP/PA, 
para apurar as circunstâncias da fuga de 10 (dez) presos de 
Justiça, da carceragem da Superintendência Regional da Zona 
do Salgado, em Castanhal, ocorrida em 27/11/10, conforme 
matéria veiculada no jornal “Diário do Pará”, de 30/11/10;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0817/10-GAB/CORREGEPOL DE 
13/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194865
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1512/2010/OUV/SSP/PA, 
para apurar as circunstâncias da morte dos nacionais WESLEY 
ALVES DE OLIVEIRA e outro, ambos respectivamente, de epiteto 
“bibico” e “gordo”, tendo em vista confronto com policiais civis do 
GPM, sob o comando do DPC ÉDER MAURO e policiais militares 
da ROTAM, comandados pelo Ten.Cel. Neil Duarte, fato ocorrido 
em 22/11/10, conforme matéria publicada no jornal “Diário 
do Pará”, de 23/11/10, configurando, em tese, irregularidade 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - �Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0843/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194956
CONSIDERANDO: o teor da Representação formulada por 
LUIS OTÁVIO SILVA FARIAS e ELZILENE LOPES BARROS, onde 
consta que tiveram sua residência invadida e sofreram agressão 
física por parte dos servidores: DPC FRANCISCO ARMANDO 
FERNANDES SALES e IPC ARLEY MIRALHA CARNEIRO, fato 
ocorrido em 10/12/2010, no Município de Mocajuba;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0844/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194958
CONSIDERANDO: o teor da comunicação oriunda da DP de 
São João de Pirabas, relatando a fuga de 04 (quatro) presos 

de Justiça, ocorrida daquela unidade policial, em 28/11/10, 
por possível negligência do IPC MARCO ANTÔNIO SANTIAGO 
GOMES;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0845/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194959
CONSIDERANDO: a denúncia formulada por PAULO ROBERTO 
MARTINS PEIXOTO, onde relata ter sido tratado com deboche, 
humilhação e arbitrariedade pelo DPC ANTÔNIO COSTA NETO, 
bem como pelo policial que confeccionou o TCO contra sua 
pessoa, sem permitir que fizesse a leitura do mesmo antes de 
assinar, fato ocorrido em 06/12/10, na Sec. Sacramenta;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0842/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194947
CONSIDERANDO: o teor do TD prestado por MOISÉS EDUARDO 
BERINA, onde relata ter sido abordado e humilhado por 
policiais da Sec. Cremação, sendo que um deles se apoderou 
de determinada quantia em dinheiro, que lhe pertencia, fato 
ocorrido em 02/12/2010;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0838/10-GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194938
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 851/2010-CRZS, onde a Srª. 
IVANETE GOMES DA SILVA, denuncia que ouviu três disparos de 
arma de fogo oriundos do interior da Depol de São Francisco do 
Pará, na ocasião em que seu filho REINALDO GERSON GOMES DA 
SILVA, estava sendo autuado em flagrante delito, onde teria sido 
agredido fisicamente e ficado sem comer e beber, fato ocorrido 
em 02/12/10, configurando, em tese, transgressão disciplinar 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0839/10-GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194939
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0418/2010-CRPC e 
denúncia do Ministério Público, tendo em vista o representante 
deste Orgão constatar que o prédio onde funciona a Depol de 
Belterra encontrava-se fechado no início da manhã do dia em 

que se realizava o pleito eleitoral 2010, inviabilizando apoio para 
averiguação de denúncia de boca de urna, conforme CD-ROM 
com fotos e filmagem, fato que configura, em tese, irregularidade 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0834/10-GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194927
CONSIDERANDO: o teor do TD/DECRIF do Sr. FRANCISCO 
LUCICLEIDISON MORAES PEREIRA, denunciando o IPC SÉRGIO 
ANTÔNIO DOS SANTOS CAMPOS, lotado na Depol do Bengui, 
de ofender-lhe moralmente, quando de sua apresentação por 
uma guarnição da Polícia Militar na citada Delegacia, onde foi 
instaurado o TCO nº 412/2010.000029-0, de desacato pelo DPC 
Heitor de Araújo Pinto, fato ocorrido em 29/01/2010, que se 
comprovado configura, em tese, transgressão disciplinar passível 
de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0836/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194933
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2277/2010-TJE, para 
apurar ausência dos servidores: JONATAS RABELO GALVÃO, 
HERLON WIVEENS PEREIRA CAMPOS e JOZIAS ROBERTO REIS 
FERREIRA, à audiência de instrução e julgamento na Justiça 
em 04/08/2010, apesar de devidamente requisitados via ofício 
nº 1359/2010, configurando, em tese, transgressão disciplinar 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0841/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194944
CONSIDERANDO: a instauração do IPL nº 35/2010.000151-
3, que apura agressão física sofrida por ANDREZA PORTELA 
MENDONÇA ALMEIDA, tendo como autor seu esposo, o policial 
civil ALFREDO ANTÔNIO DA CRUZ ALMEIDA;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0837/10-GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194935
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2288/2010-TJE, para 
apurar ausência dos servidores: DORIVALDO DE JESUS PALHA, 
MARTINHO CAMPOS SILVA e CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS 


